



نوی ليکوال

څه موده د مخه مي عجيبه شوق په زړه کي په توبوشو و مي غوښتل چې ليکوال شم، شعر، داستان او ... وليکم کتابونه مي چاپ شي او نوم مي په نومونو کي را ووځي. هو ريښتيا هير مي شول چې څرنگه مي دا شوق په سر کي پيدا شو؟ خامخا به تاسي اټکل وکړي د ډبري مطالعي او لوست څخه مي د پوهي تالی «ظرف» ډک شوی او ترې نور بهيري، چې دادی اوس سپين کاغذونه پرې رنگوم. نه دوستانو داسي نده. هغه کتابونه مي چې د خپلو سيالانو سره د سيالی په خاطر په کور کي د کتابتون په نامه را ټول کړي و او هر سيال ته به مي ځان ددغو کتابونو دلوستلو ليونی بنوده. باور مو وشه چې هغه ټول کتابونه ټول نا لوستي مېلمانان و چې هر يو هماغسي نالوستی په خپله مخه لار ځکه هر چا چې يوور بيا می ورته لټه ونکره.

پوهېرم چې بيا مي پوښتی چې کتاب او لوست سره پردی بيا څنگه ليکوال کېداسي؟ دوستانو د خدای داد دبنده داد ندی زه د خدای راکړي استعداد څخه برخه من يم او دبلې خوا نه شکر دی په دی هم ډاډه يم چې اوس اوس د کره کنتي او نقد دود او دستور هېر شوی دی هېڅوک بل نه خپه کوي چې ليکنه يي نقد کړي سپکي او درندي خواوی يي په گوته کړي هنري او ادبي کمزورتيا يي په ډاگه کړي، که دا کار وشي پوهېري؟ خبره توري او ټوپک ته وځي. نو ځکه خو دليکوالو شميره مخ په ډېرېدو ده.

هغه ورځ په يوې غونډې کي يوه ليکوال ته بلنه ورکړه شوه چې خپل ليکلی شعر ولولي کله چې حضاروته مخامخ ودرید د حاضرینو د چکچکو په وقفه کي يي جب ته لاس ننه ايست او يوه پاڼه کاغذ يي را وايست او په لوستو يي پيل وکړ: دکوژدې د شپي له پاره چکچکي شوي ... وا ه وا ه څه عنوان؟... نکريزي يو خروار. نقل و پتاسي يو چارک. وړه او وريجي... بيا چکچکي ... غبرونه پورته شول بيا ووايه، بيا ووايه څه بڼه ... نکريزي يو خروار، نقل و پتاسي، وريجي بيا هم چکچکي پورته شوي. چې مي کاته شاعر وارخطا خپل دکورتي بل جب ته لاس تېر کړ او دځانه سره يي وويل لکه چې د تکريزو پر ځای مي وړه او وريجي ليکلي دي. بيا هم چکچکي. ليکوال چې د اورېدونکو ولولی او احساسات وليدل ارامه شو او ادامه يي ورکړه: شل منه غوري، سل منه لرگي، بيا هم چکچکي او دا غبرونه ډېر بڼه ډېر بڼه

ليکوال د خپل ځوی د کوژدنې د شپي د خرڅ ايست چې په غلظه يي د کورتي په جب کي دده د ليکل شوی شعر د پانې سره بدل شوی وو د شعر او ادب مينه والو ته ولوست او بڼه بنایسته هرکلی يي وشو هېچا ورته ونه ويل چې وروره څه لولي؟.

ما چه هغه حال وليد بس د ليکوالی شوق چې له ډېره وخته ورته هوسېدم په زړه کي را ژوندی شو او هغه ويره مي چې په هسي اوتو بوتو ليکنو سړی نه ليکوال کېږی له زړه نه ووته.

هو د بنو ليکنو دلوستلو ترو مينه والو! ډېر ژر به که خبر وي په خپلو نابو ليکنو په ليکلو به ستاسي ادبي او هنري تنده ماته کړم. دهنر او ادب د سمسورتيا په هيله.